

Anlægsmidler og ombygning i vores indskoling og SFO

Gennem flere år har Hotherskolen ønsket en ombygning / renovering af vores indskoling. Konkret har det været anlæggelse af nyt tag på både Aulaen samt SFO bygningerne og dermed hele bygningsmassen. Ligeledes ventilation samt ikke mindst vores gangareal, hvor der er garderober til eleverne. Det vi i daglig tale kalder glasgangen. Projektet har nu nydt fremme og er økonomisk medtaget i budget 2020, og der er allerede nu forberedelser i gang til denne ombygning. Der formuleres aktuelt en tidsplan for byggearbejdet, og det styres af teknik og miljø afdelingen i Stevns Kommune.

På skolen har vi observeret, at flere forældre har taget billeder af forholdene i vores glasgang samt lagt kommentarer op på de sociale medier. Vi er lidt overraskede over, at vi ikke på ledelsesniveau bliver kontaktet, da vi selvfølgelig meget gerne vil bidrage til forståelsen af denne længe ventede ombygning.

Vi har anmodet Teknik og Miljø om en udtalelse til vores nyhedsbrev, og vi har modtaget følgende som gengives nedenfor i kursiv skrift.

Eftersom den nuværende mellemgang både er i dårlig stand, men også har svært ved at rumme garderobeplads nok til alle SFO/indskolingsbørn, har Stevns Kommune igangsat en større renovering af mellemgangen (Glasgangen).

Den nuværende mellemgang (Glasgangen) vil blive revet ned, for derefter at blive bygget op på ny. Ved genopbygning vil mellembygningen blive udvidet med ca. 60 m² som skal indeholde garderobeplads.

Byggearbejdet vil blive påbegyndt medio april 2020 og den nye mellemgang (Glasgang) vil efter planen stå færdig til sommeren 2020.

Der vil selvfølgelig være en periode hvor adgang til og fra SFO/indskolingsbygningen skal ske af andre veje, ligesom at noget af udendørsarealerne vil blive inddraget til byggeplads. (Ikke legeplads og primære skolegårde)

Til sommer er det planlagt, at taget på SFO/indskolingsbygningen skal renoveres. Mere information om både renoveringsarbejde, adgangsveje samt tag renoveringen følger i det nye år.

Vi vil selvfølgelig bestræbe os på at udføre arbejdet så det er til så lidt gene for elever, forældre og personale som muligt, men vi håber selvfølgelig på jeres forståelse imens byggearbejdet står på.

Der vil løbende blive sendt orientering ud så det er muligt at holde sig opdateret om byggearbejdet.

Vi vil løbende informere om byggearbejdet til primært forældrene til eleverne i indskolingen samt børnene i vores SFO. Personalet vil løbende blive informeret på diverse møder i vores organisation. Vi vil ligeledes i overskrifter medtage informationer i vores nyhedsbreve, men de udkommer ikke så hyppigt. Skolebestyrelsen bliver løbende informeret om projektet.

Aktuelt har vi rykket rundt på garderoberne i Glasgangen, da der er utætheder når det er kraftigt nedbør og flere af utæthederne bliver af indlysende årsager ikke udbedret.

Forventet regnskab for 2019

Der arbejdes aktuelt intenst på skolens samlede regnskab, som altid kommer vi ud med et samlet overskud. Vi kan endnu ikke oplyse balancerne for skoledelen, SFO delene samt for Dagskolen, men samlet set bliver der et forventet økonomisk overskud. Vores første prioritet i samarbejde med vores bestyrelse er indkøb af elevmøbler til de to årgange, som vi endnu ikke har indkøbt nyt til. De to årgange er 4. årgang samt 6. årgang. Vi informerer mere om det i næste nyhedsbrev.

Vi har ligeledes et ønske om interaktive tavler i vores to Velkomstklasser, hvilket vil betyde, at der vil være interaktive tavler i alle vores undervisningslokaler. Vi har ligeledes ønsker om, at kunne indrette et mødelokale mere med inventar, da vi ofte mangler mødefaciliteter på arbejdspladsen.

Herudover vil der være ønsker til indkøb af bøger, computere samt mange andre områder.

Skolebestyrelsen har meget fokus på skolens samlede økonomiske formåen og det er fast punkt på bestyrelsens dagsorden.

René Tuekær
Skoleleder

Udskolingen

9. årgang havde lige efter efterårsferien terminsprøver for at træne til eksamen.

I uge 45 havde 8. årgang i samarbejde med Danmarks Slagteriskole ZBC Roskilde besøg af en gourmetslagter, der havde en halv gris med. Eleverne skulle i samarbejde med slagteren på førstedagen partere den halve gris, og eleverne blev præsenteret for de enkelte kødstykker, hvor slagteren gav dem forslag til forskellige anvendelsesmuligheder.

På dag 2 skulle eleverne så tilberede mad af deres gris. Gourmetslagteren havde alle de ingredienser med, som de skulle bruge. Eleverne tilberedte 12 forskellige kødretter og 3 slags salater, samt et godt brød. De havde inviteret deres læsevenner fra 3. årgang og parallelklasse til spisning.

Eleverne synes, at dag 1 godt kunne være lidt grænseoverskridende, men interessant at se, hvordan et dødt dyr bliver til anvendelig mad. Dag 2 var heftig og hyggelig, og det var sjovt at kunne invitere gæster på mad, som de selv havde tilberedt.

Borgmester Anette Mortensen var torsdag den 12. december på besøg på Hotherskolen, hvor alle elever fra 7., 8. og 9. årgang var i fuld gang med projektopgave. Anette spurgte interesseret ind til gruppernes emner, samt fik forklaret produkter. Anette fik samtidig lejlighed til at møde Laika fra 9A som skal i borgmesterpraktik i uge 3 2020.

Thomas Bláske Vestergaard
Viceskoleleder

Lucia

Traditionen tro, gik 4. årgang Lucia d. 13. december. Det var nogle meget stemningsfulde øjeblikke, da de gik syngende, med levende lys i hånden, gennem skolens gange. Der var mange forældre og bedsteforældre, der havde taget sig tid til at komme forbi og nyde det flotte syn, så 4. årgang oplevede sig med god grund værdifulde og set.

Fra 10.00-10.45 afholdt 4. årgang koncert i Festsalen for alle elever fra 0. -6. årgang. De sang på smukkeste vis både nye og ældre julesange og "Glade Jul" blev sunget både på tysk, engelsk og dansk. Publikum var meget imponeret over deres smukke sang, ingen tvivl om det, hvilket de bl.a. viste ved at være et fantastisk publikum, der lyttede og viste deres begejstring på meget positiv vis.

Læsevenner

Som skrevet i sidste nyhedsbrev, har vi i dette skoleår LÆSEVENNER. Indtil nu har alle været sammen med deres LÆSEVENNER minimum fire gange, og det har været en stor succes. Flere klasser har også fundet yderlig anledning til at være sammen med deres venskabsklasse, bl.a. inviterede 8. årgang 3. årgang på mad, da de havde projekt "SLAGT EN GRIS"

Vi oplever, at LÆSEVENNER er med til, at de ældste elever tager ansvar for de yngre, hvilket de ældste elever "vokser" af. De yngste elever bliver glade og stolte, når de møder elever fra deres venskabsklasse, og det skaber tryghed og glæde på tværs af klassetrin. LÆSEVENNER er med til at skabe gode relationer, trivsel og fællesskab.

Marianne Olesen
Afdelingsleder

Nyt fra indskolingen og SFO

Juleferien nærmer sig, og eleverne ser frem til at få juleferie!

Vi glæder os hver dag over at gå igennem Aulaen, som eleverne har pyntet så flot op. Tak til jer forældre som kom forbi til besøgsdagen og gav en hånd med.

Ligeledes tak til klasserådene for hjælp til risengrød til deres børns klasser, som blev nydt i fulde drag efter et flot Lucia optog.

Der sker sandelig meget på Hotherskolen, og december er noget særligt. I SFO'en ved jeg at der er travlhed på gaveværkstedet, og I kan glæde jer til de fine sager, jeres børn har fremstillet til jer, og som sikkert finder en plads under juletræet.

Når vi kommer tilbage fra juleferie, så ved I jo, at INTRA er lukket ned og vores nye kommunikationsplatform hedder Aula. Dette gælder også for SFO - delen. I vil stadig skulle bruge Tabulex til registrering af børnene, men vi vil gerne at al kommunikation mellem SFO/skole og jer foregår i AULA. Dette også af hensyn til at det bliver denne platform, der på sigt erstatter Tabulex. Derfor kan vi lige så godt begynde at vænne os til det.

Ligeledes efter jul, vil I erfare, at Børnehave ØST er flyttet fra deres fysiske lokaler på Hotherskolen og over til Dalen.

Det betyder at vi igen kan benytte udgangen til legepladsen gennem indgangen og rundt om Krudthuset. Så ikke længere gennemgang gennem køkkenet. Hvordan de tomme lokaler skal anvendes er endnu ikke endeligt besluttet fra skolens side.

Der har været indskrivning af elever til de kommende 0. klasser. De begynder i Spireforløb i SFO'en den 1. april 2020. I skrivende stund forventer vi, at der oprettes to klasser og dermed med lave klassekvotienter.

Irene Borre
Afdelingsleder

Glædelig jul, godt nytår og ses igen 3. januar 2020.

Alle ønskes en glædelig jul samt et rigtig godt nytår. Personalet er retur på arbejde torsdag den 2. januar 2020 og eleverne begynder igen i skole fredag den 3. januar 2020 og møder efter sit skema og som skemaet ser ud på en fredag.

Vi håber at så meget som muligt fungerer den 3. januar med vores nye platform, som benævnes Aula.

På ledelsens vegne